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Ponieważ Aleksandra Dul-
kiewicz postulowała w Bruk-
seli "zwiększenie przejrzystości 
na wszelkich szczeblach poli-
tycznych", gdyż "demokracja i 
praworządność będą miały się 
dobrze wtedy, gdy sprawujący 
władzę, niezależnie na jakim 
szczeblu, występować będą 

przed obliczem świadomych, wyedukowanych, wolnych obywa-
teli" - spełniamy ten oświatowy postulat na gruncie gdańskim. 
Skoro "niezależne media filarem demokracji"...

Iwona Bierut i Rafał Mańkus ponownie rekomendowani przez 
prezydent Gdańska do rady nadzorczej GPEC-u - mogą liczyć 
na ponad 100 tys. złotych wynagrodzenia. Prezydent Jacek 
Karnowski nadal w radzie Pomorskiego Funduszu Rozwoju, 
spółce samorządowej, ale nie sopockiej. Skarbnik Sopotu Mi-
rosław Goślicki w roku pandemii zarobił na lotnisku 88 tys. zł, 
a wiceprezydenci A. Aleksandrowicz i P. Borawski fatygują się 
na posiedzenia dwóch rad nadzorczych.

Nomenklatura, wg słownika PWN, to grupa osób uprzywi-
lejowana przez władzę lub instancje partyjne w dostępie do 
stanowisk kierowniczych.

W strefie gospodarczej kontrolowanej jednoosobowo przez pre-
zydentów Gdańska i Sopotu, mimo koronawirusa i krytycznych 
ocen polityki gospodarczej rządu, panuje dostatek materialny, a 
struktura kadrowa co najwyżej podlega kosmetycznym zmianom. 
Nie sposób nadal dostrzec wśród powoływanych lub rekomen-
dowanych przez Aleksandrę Dulkiewicz i Jacka Karnowskiego 
niezależnych członków rad nadzorczych.

Dodatkowe zatrudnienie obciąża osoby, do których kierownicy 

samorządu maja zaufanie. Ma ono wymierne znaczenie, w nie-
których przypadkach oznacza prawo do dodatkowych apanaży 
na poziomie uzyskiwanym przez uczestników organów spółek 
giełdowych - mediana tych wynagrodzeń wynosi od 50 tys. zł do 
115 tys. zł w zależności od miejsca na parkiecie.

Gdańsko-sopockie spółki komunalne nie są co prawda notowa-
ne na giełdzie, ale wypłacają członkom organów nadzoru sowite 
stawki. Liderem, podobnie jak przed rokiem, pozostaje Iwona 
Bierut, dyrektor wydziału polityki gospodarczej UM w Gdańsku. 
Jej wynagrodzenie w urzędzie to ok. 150 tys. zł, ale jej dochody 
z dwóch rad nadzorczych GPEC i Saur Neptun Gdańsk to co 
najmniej 200 tys. złotych. Dyr. Bierut w radzie GPEC zasiada 
od czasów niepamiętnych, a kto ma lepsza pamięć, to... pamięta, 
że była bezpośrednio zaangażowana w tę transakcję po stronie 
Gdańska. Do rady GPEC rekomendował ją prezydent Adamo-
wicz, a do rady SNG A. Dulkiewicz. I. Bierut nie ma obowiązku 
składania oświadczeń majątkowych.

Na drugim miejscu w sezonie 2021 uplasowała się skarb-
nik Izabela Kuś. Za 12 miesięcy ub. roku zarobiła w dwóch 
radach nadzorczych 123 tys. złotych, odpowiednio 104,3 tys. 
zł w SNG i 18,6 tys. zł w Porcie Czystej Energii. Trzecie 
miejsce w tym zestawieniu przypada Rafałowi Mańkusowi, 
prezesowi Areny Gdańsk. Podwyżkę jego wynagrodzenia w 
spółce prezydent Gdańsk uzasadniła wzruszająco, a za nad-
zór nad pracą zarządu lipskiego GPEC-u wspólnicy wypła-

cili  mu 113,5 tys. zł, o 4 tys. zł więcej niż w 2020.
Oto lista najlepiej opłacanych członków rad nadzorczych 

gdańskich i sopockich spółek gminnych.
1. Iwona Bierut - 200 tys. zł (GPEC,SNG)
2. Izabela Kuś - 123 tys. zł (SNG,PCE)
3. Rafał Mańkus - 113,5 tys. zł (GPEC)
4. Alan Aleksandrowicz - 110 tys. zł (GAiT,GIWK)
5. Mirosław Goślicki - 88,3 tys. zł (Port Lotniczy)
6. Marcin Dawidowski - ok. 85 tys. zł (Port Lotniczy)
7. Teresa Blacharska - ok. 65 tys. zł (GAiT)
8. Andrzej Schulz - ok. 60 tys. zł (MTG SA)
9. Tomasz Lechowicz - ok. 51 tys. zł (PSSE)
10. Marek Ossowski i Wiesław Bielawski - ok. 50 tys. zł (obaj 

Gdańskie Wody)
      
Na poziomie 40 tys. zł znajdują się zarobki z rad nadzorczych 

wiceprezydenta Piotra Borawskiego (Innobaltica i szpital dzie-
cięcy w Oliwie), prezesa GIWK-u Jacka Skarbka (GUK) i... pre-
zydenta Sopotu Jacka Karnowskiego, który co prawda nie może 
występować w organie nadzoru spółki sopockiej, ale zarząd M. 
Struka desygnował włodarza Sopotu do Pomorskiego Funduszu 
Rozwoju. Z tego tytułu do 188 tys. zł pensji doszło blisko 40 tys. 
zł wynagrodzenia z rady nadzorczej.

Publikując powyższe wypełniamy rekomendację Komitetu Re-
gionów z Brukseli i dbamy o "nowy sposób komunikacji z oby-
watelami". Naszym europejskim priorytetem jest "budowanie 
dialogu obywatelskiego".

Orzekła Dulkiewicz, że zaufanie do instytucji gminy "wymaga 
praworządnego, przejrzystego, sprawiedliwego sprawowania 
władzy".

Spełniamy więc ogłoszone Europejczykom zasady gdańskiej 
mentorki. Słusznie politycy wymiaru lokalnego narzekają na ja-
kość demokracji, skoro sami jej nie ulepszają...

Marek Formela

Latarką w półmrok

Lekcja manier
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święto ogrodnicze. 
19. edycję 
Ogólnopolskiej 
Wystawy 
Ogrodniczej 
połączonej 
z kiermaszem 

"Wiosna w Ogrodzie" 
odbywającą 
się na terenie 
Pomorskiego 
Hurtowego Centrum 
Rolno-Spożywczego 
Rënk odwiedziło 
kilkanaście tysięcy 
gości. Str. 4



GAZETA GDAŃSKA
piątek 20 maja 2022 r.2 ROZMAITOŚCI

0,53 zł                                             tyle z każdych 100 zł podatku PIT Gdańsk wydaje na gminny obowiązek ochrony zdrowia6,12 zł                                                                           tyle podatnik gdański łoży z każdych 100 zł podatku na zarządzanie miastem i jego strukturami 30,5 tys. zł                                                                            koszt finału WOŚP (strefa wolontariatu) w Gdańsku opłacony przez urząd ImpresjaJeszcze nadal zimno, ciemnoCzuć jest wilgoć nieprzyjemnąŁupie w kościach, niszczy wyżSenność chociaż długo śpiszGruby płaszcz i ciepłe butySą potrzebne bo to lutyKrótkie dni pręciutko płynąTrzeba się uśmiechać zimą! F(ig)raszkaNie tylko smog

Redaktor naczelny
Marek Formela

Sekretarz redakcji
Tomasz Łunkiewicz

Reklama 
603-692-609

Wydawca
Dom Prasy

Formela Spółka Jawna
ul. Targ Drzewny 3/7 p. 505

80-886 Gdańsk
tel 58 322 02 07

Pierwszy numer
Gazety Gdańskiej ukazał się

1 kwietnia 1891 r.
Redakcja nie ponosi odpowiedzialności 

za treść reklam i ogłoszeń

Nakład zgodny z ustawą o VAT

Cytat tygodnia

13,3 tys. zł
"obsługa szkolenia" 

pracowników magistratu 
przez fi rmę cateringową 

"Amber Side"

15 tys. zł
kolejna dotacja dla fundacji 

"Wspólnota Gdańska" 
radnego A. Stelmasiewicza 

na tzw. Wydział Spraw 
Fundamentalnych

Liczba

F(ig)raszka Personalia

- Gdyby Prawo 
i Sprawiedliwość zaczęło 
zachwalać oddychanie, 

politycy PO na złość by się 
pozaduszali (...) oni zawsze 
są przeciwko wszystkiemu 

- wiceminister Marcin 
HORAŁA w rozmowie z red. 

Jarosławem Popkiem.

- Jeśli popieramy prezydent 
Dulkiewicz, to po co?" 

- Adam GAWRYLIK, szef 
PSL na Pomorzu o starcie 

kandydata partii w wyborach 
samorządowych w Gdańsku 
w rozmowie z red. Piotrem 

Kubiakiem.

„Gość dnia” - RADIO 
GDAŃSK

- Już chyba nawet Papuasi 
w Nowej Gwinei wiedzą, 
że Gazprom wykorzystuje 

swój monopol, ale urzędnicy 
KE jeszcze zbierają 
dowody - red. Jacek 

LIZINIEWICZ („Gazeta 
Polska”) w „Komentarzach 

Radia Gdańsk” red. Olgi 
Zielińskiej.

W Gdańsku się rozkręca 
sezon

Celebryci o tym wiedzą
Ma swój urok latem 

Sopot
Tu odpocząć żaden 

kłopot
Będzie celebrycki nalot

I w galotach i bez 
„galot”

Ich podgląda Polska 
cała

I ocenia jakość ciała
Mają ubaw z nimi ludzie
Są jak zastrzyk przeciw 

nudzie

"Książka niniejsza jest przeznaczona głównie dla młodzieży, 
ale i człowiek dojrzały gdy weźmie ją do ręki przekona się nie-
wątpliwie, że niejedną w niej rzecz nową i ciekawą odnajdzie" 
- pisze autor Szczepan Jeleński w przedmowie do swojej książki 
"Lilavati". Jest to książka popularyzująca matematykę w sposób 
niezwykły. Ucząca nieszablonowego podejścia do rozwiązywania 
zadań matematycznych, a przede wszystkim traktująca matema-
tykę jako świetną zabawę.

"Lilavati" swoje pierwsze wydanie miała w 1926 roku, a jej 
autor Szczepan Jeleński wcale nie był matematykiem lecz inży-
nierem, ale był także wielkim pasjonatem zagadek i łamigłówek 
więc może dla tego przedstawia matematykę trochę inaczej jak 
przywykliśmy do tego w szkole. Uczy za to radości z matematy-
ki, z poszukiwania o odkrywania rozwiązań często nietypowych 
zadań.

Oprócz rozrywkowych zadań matematycznych znajdziemy w tej 
książce anegdoty, łamigłówki, gry, zabawy oraz sztuczki mate-
matyczne.

Po "Lilavati" sięgało już wiele pokoleń czytelników i dla wielu 
z nich była ona początkiem ich życiowej przygody z matematyką, 
a z pewnością dla wszystkich była świetną zabawą, doskonałym 
sposobem na spędzenie wolnego czasu, a przede wszystkim roz-
wijała w nich nieszablonowy sposób myślenia.

Serdecznie polecam.
Tomasz Łunkiewicz

"Lilavati" Szczepana Jeleńskiego to książka polecana przez Jolantę Krzyżanowską, którą 
można kupić w Antykwariacie Rejs w Gdańsku.

 Prezydent Gdańska rozdzieliła 
kolejną pulę pieniędzy na nagrody 
dla artystów. Kwoty nie powalają, 
są mniejsze niż zwyczajne koszty 
delegacji zagranicznych architekta 
miejskiego czy zastępców kie-
rowniczki gdańskiego samorządu. 
Gratyfi kacje otrzymali: Marek 
Brand, Jolanta Sampławska, 
Agnieszka Olędzka, Hanna 
Nowicka Grochal, Alina Ko-
walska-Pińczak, Romuald 
Krzysztof Szyszko, Piotr Stę-
pień, Rafał Kłoczko, Agnieszka 
Tomaszewska, Grzegorz Zięba, 
Jerzy Szarafi ński. Kwoty nagród 
od 2 do 5 tys. zł brutto...

 Na przyszłe pieniądze mogą 
też liczyć niektórzy uczestnicy 
konkursu gminnego na działania 
podejmowane w obszarze literatury. 
Rekomendacje dla A. Dulkiewicz
wypracuje kilkuosobowa komisja, 
której przewodniczącą została 
Dorota Raczkowska - kierownik 
referatu w magistrackim biurze 
kultury. W składzie ponadto: 
Hanna Łozowska, Lidia Pod-
leśna - obie UM Gdańsk oraz 
Beata Matyjaszczyk, Magda-
lena Wiszniewska i Elżbieta 
Rutkowska reprezentujące 
organizacje obywatelskie.

 Rozbawił publiczność nowy, 
dość anonimowy, szef pomor-
skiego PSL. Na antenie Radia 
Gdańsk w rozmowie z red. 
Piotrem Kubiakiem, Adam 
Gawrylik ogłosił bezwarunkową 
kapitulację swojej partii w wy-
borach samorządowych 2023 
roku udzielając bez warunków 
wstępnych poparcia Aleksandrze 
Dulkiewicz, której jeszcze nikt, 
nawet własne stowarzyszenie, nie 
poparł. Łza się w oku kręci, gdy 
pomyśleć ile wysiłku w kampanię 
samorządową włożył 3 elekcje 
temu kandydat „zielonych” Da-
riusz Adamowicz, ile... donatów 
rozdał gdański kandydat PSL do 
sejmiku... Donat Paliszewski
i jak intensywnie kooperował na 
zapleczu wytrawny taktyk lokal-
nej sceny Andrzej Młot. Przed 
przewodniczącym Gawrylikiem 
poważne korepetycje, bo PO 
niczego na Pomorzu nie daje 
za darmo. Zapytać Krzysztofa 
Trawickiego to opowie...

 Sprawami fi nansów i organizacji 
ubezpieczyciela w zarządzie 
Grupy Ergo Hestia należącej do 
światowego reasekuratora, fi rmy 
Munich Re, będzie się teraz zaj-
mował Marcin Dymel, dotychczas 
partner w fi rmie doradczej KPMG. 
W nowym zarządzie zadebiutują 
też: Kazimierz Majdański, b. dyr. 
oddziału gdańskiego, ostatnio 
dyrektor zarządzający likwidacją 
szkód oraz Piotr Matysiak - do-
tychczas dyrektor zarządzający 
ubezpieczeniami detalicznymi - 
obaj od lat związani z Ergo Hestia. 
Po odejściu w 2004 roku Witolda 
Janusza do Gerlinga a potem do 
Lloyds'a, po rezygnacji Małgorzaty 
Makulskiej, strażnikiem pieczęci 
spółki pozostaje najdłużej urzę-
dujący prezes w Polsce, Piotr 
Śliwicki, absolwent PG i UG, 
doradca w "Doradcy", siatkarz 
Stoczniowca.

Antykwariat Rejs poleca

Polityka to nie gra komputerowa
Z dr. hab. Rafałem Chwedorukiem, politologiem, profesorem Uniwersytetu 
Warszawskiego, komentatorem politycznym, badaczem myśli politycznej oraz 
transformacji ustrojowych w XX w. rozmawia Artur S. Górski

- Na początku lutego mieliśmy 
wątpliwości co do rozwoju 
sytuacji, rachowaliśmy na 
rozładowanie konfl iktu. 
Teraz wiemy więcej, ale czy 
rzeczywiście? O co toczy się 
otwarta wojna na Ukrainie, 
czy - jak chce Kreml „ope-
racja specjalna”, bo przecież 
nie dla samej wojny. O nowy 
ład i o pokój? 

- Nie spodziewałem się 
wojny,  biorąc pod uwa-
gę liczne czynniki, w tym 
l i c z e b n o ś ć  r o s y j s k i c h 
j ednos tek  wojskowych . 
Okazało się, że nie da się 
podbić Ukrainy przy pomocy 
100-tysięcznej armii, wspar-
tej przez blisko 40 tysięcy 
separatystów. Agresja Ro-
sji ma od początku wymiar 
polityczno-militarny, a nie 
militarny. Nikt nie mógł pla-
nować rychłego podboju jed-
nego z największych państw 
Europy (600 tys. km kw. i 40 
milionów ludności – dop. 
red.), realnie oceniając i bio-
rąc nawet pod uwagę, że broń 
jest dużo nowocześniejsza 
niż ta w II wojnie światowej. 
Liczono na Kremlu, szcze-
gólnie wobec Charkowa, 
wielkiego miasta z półtora 
milionem rosyjskojęzycz-
nych mieszkańców, na roz-
strzygnięcia wewnątrz elit 
ukraińskich.
- „Blitzkriegu” nie było z po-
wodu klęski „desantników”, 
którym nie udało się utrzymać 
kontroli nad lotniskiem Ho-
stomel i nie zbudowano mostu 
powietrznego dla dywizji 
desantowo-szturmowej...

- Nie podejmę się analizy 
wojskowej. Zostawiam ją 

nader licznym specjalistom. 
Zwracam uwagę, że w koń-
cu 2021 roku sam prezydent 
Zelenski mówił, że jest szy-
kowany zamach stanu, poja-
wiły się nazwiska wspiera-
jących przewrót oligarchów. 
Poza kamerami i mikrofo-
nami toczył się mecz po-
lityczny o wymiarze mię-
dzynarodowym i wewnątrz 
ukraińskim. Mecz przez Ro-
sję przegrany. Prócz kwestii 
separatyzmu na wschodzie 
i południu Ukrainy - o ironio 
Mariupol był miastem dekla-
rującym niechęć do Kijowa, 
konflikt stał się instrumen-
tem rywalizacji międzyna-
rodowej. Wśród graczy są 
USA, i ich hegemonia po 
rozpadzie ZSRR. Niektóre 
podstawy owej hegemonii 
słabną...
- Dowodem jest spektakularna 
ucieczka Amerykanów z Ka-
bulu w sierpniu 2021 roku?

- Uważam, że ze strony 
USA to był ruch na poziomie 
geniuszu. Tworząc pozory 
bezładnej ucieczki Amery-
kanie pozostawili zdesta-
bilizowany kraj, uzbrojony 
za dziesiątki miliardów do-
larów, który stał się proble-
mem dla Tadżykistanu, kraju 
bliskiego Rosji, dla Pakista-
nu, nawet dla Indii. Za cenę 
pozostawionego uzbrojenia 
i strat wizerunkowych armia 
USA stworzyła sąsiadom 
problem. 
- Skoro Amerykanie i Brytyj-
czycy przez dwa lata szkolili 
żołnierzy ukraińskich, dozbra-
jali ich - i dozbrajają też za 
naszą pomocą, ucywilizowali 
pułk Azow, czyli prywatną 

formację Ihora Kołomoj-
skiego, tworząc zeń oddział 
specjalny funkcjonariuszy 
podporządkowany ukraińskie-
mu MSW, a prezydent USA 
Joe Biden podpisał ustawę 
Ukraine Democracy Defense 
Lend-Lease Act, ułatwiającą 
wysyłkę uzbrojenia i sprzętu 
wojskowego dla Ukrainy za 
20 miliardów USD, powstanie   
regionalne mini-mocarstwo 
u granicy?

- Nie kwestionując wkła-
du finansowo-organizacyj-
nego USA w dozbrojenie 
naszej armii, teraz w uzbro-
jenie i wyszkolenie armii 
ukraińskiej za wcześnie by 
efekty oceniać. Obie strony, 
jak w każdej wojnie, w tej 
szczególnie ze względu na 
nowoczesne formy przeka-
zu, posługują się propagandą 
i sieją dezinformację. Praw-
da pojawia się incydentalnie. 
Choćby używane jest słowo 
„ewakuacja” na określenie 
kapitulacji obrońców „Azow-
stalu”.
- To, że ulegają propagandzie 
zwykli „zjadacze chleba” i my 
dziennikarze nie niepokoi 
tak bardzo, jak to, że rzą-
dzący ulegają tej egzaltacji 
i wierzą w propagandę nie 
tylko swoją. Co rusz wyska-
kują z pomysłami, jak ten 
o uzbrojonej misji pokojowej, 
która przestraszyła nawet 
Ukraińców, że niby chcemy 
zainstalować polski kontyn-
gent we Lwowie. Nadmierna 
egzaltacja u rządzących nie 
tylko jest infantylna, jest 
niebezpieczna.  

- W ostatnich latach na-
mnożyło się dywanowych 

publicystów i polityków, 
zmieniających na podło-
gach i ścianach mapę świa-
ta,  odwołujących się do 
abstrakcyjnych bytów. Za-
pominających, że nasza po-
lityka wschodnia, trwająca 
cztery wieki, zakończyła się 
upadkiem Rzeczypospoli-
tej, a próba jej kontynuacji 
po roku 1920 znalazła swój 
t ragiczny,  krwawy finał 
w czasie II wojny świato-
wej, który był dla pod każ-
dym względem katastrofą. 
Pod tym względem od 75 lat 
mamy spokój święty. 
- I tak naukowy badacz 
syndykalizmu, przeszedł na 
pozycje Romana Dmowskiego... 
Potrzebne nam było państwo 
nowoczesne. Byliśmy jednak 
na orbicie Kremla. 

- Dmowski i Piłsudski, 
gdyby widzieli poczynania 
naszych rządzących przewró-
cili by się w grobach. Piłsud-
ski też był pragmatykiem, 
dlatego w 1919 i 1920 roku 
nie poparł „Białych” Rosjan, 
wiedząc, że w razie ich zwy-
cięstwa o silnej i niepodległej 
Polsce mowy nie będzie. Wy-
brał „Czerwonych”. 

więcej na wybrzeze24.pl



GAZETA GDAŃSKA
piątek 20 maja 2022 r. 3REKLAMA



GAZETA GDAŃSKA
piątek 20 maja 2022 r.4 ROZMAITOŚCI

Święto ogrodnicze w Rënku
To było prawdziwe święto ogrodnicze. 19. edycję Ogólnopolskiej Wystawy Ogrodniczej połączonej z kiermaszem "Wiosna w Ogrodzie" 
odbywającą się na terenie Pomorskiego Hurtowego Centrum Rolno-Spożywczego Rënk odwiedziło kilkanaście tysięcy gości.

19. edycja Ogólnopolskiej 
Wystawy Ogrodniczej połą-
czonej z kiermaszem "Wiosna 
w Ogrodzie" po raz kolejny 
pokazała jak dużą popular-
nością cieszy się impreza or-
ganizowana przez Pomorskie 
Hurtowe Centrum Rolno-Spo-
żywcze Rënk. W sobotę już 
od samego rana na wjeździe 
do Pomorskiego Hurtowego 
Centrum Rolno-Spożywcze-
go Rënk tworzyły się korki, 
mimo, że otwarte były aż trzy 
bramki wjazdowe. Chętni do 
odwiedzenia kiermaszu mu-
sieli wykazać się cierpliwo-
ścią podczas dojazdu, ponie-
waż długi sznur samochodów 
ciągnął się aż do obwodnicy.

Na 19. edycję Wystawy 
przybyło kilkanaście tysięcy 
gości. Odwiedzający "Wiosnę 
w Ogrodzie" przyjeżdżali nie 
tylko, aby dokonać zakupów 
do ogrodu. Goście Wysta-
wy korzystali z okazji skon-
sultowania z zawodowymi 
ogrodnikami, firmami specja-
lizującymi się w zakładaniu 
ogrodów na co dzień, gdzie, 
jak posadzić rośliny, by ogród 
wyglądał jak najpiękniej. Nie 
brakowało oferty dla najmłod-
szych, którzy mogli bawić się 
na dmuchanej zjeżdżalni, sko-
rzystać z malowania buziek. 
Nowością była możliwość 
zrobienia sobie pamiątkowe-
go zdjęcia z "Wiosny w ogro-
dzie" w fotobudce. Inną no-
wością i atrakcją były dwa 
rowery Blender Bike, służące 
do wykonania orzeźwiających 
koktajli owocowych.

- Odnotowaliśmy sukces - 
powiedział Paweł Dołkow-
ski ,  prezes Pomorskiego 
Hurtowego Centrum Rolno 
Spożywczego Rënk. - Polacy 
stali się narodem zamożnym 
i zaczęli doceniać wartości 
świata, który nas otacza. 
Chcemy zmieniać otoczenie, 
w którym mieszkamy, chce-
my zmieniać nasze ogro-
dy i Rënk jest właśnie tym 
miejscem mogą się spotykać 
osoby zainteresowane upięk-
szaniem swojego ogrodu 
z fachowcami. Mogą się do-
wiedzieć w jaki sposób pie-
lęgnować roślin, jak o dbać 
o krzewy, drzewka, kwiaty. 
Ta wiedza, którą stąd wy-
niosą będzie służyła na lata. 
Właściwa pielęgnacja kwia-
tów, drzew, krzewów powo-
duje, że wzrastają w swojej 
najpiękniejszej formie. Zado-
woleni klienci, opuszczający 
Wystawę z wózkami pełnymi 
zakupionych towarów to naj-
lepsza nagroda dla Pomor-
skiego Hurtowego Centrum 
Rolno-Spożywczego Rënk.

W sobotę tradycyjnie roz-
strzygnięto konkursy w pięciu 
kategoriach: na produkt do 
ogrodu, produkt ekologiczny, 

kwiat wiosenny, najpiękniej-
sze drzewko i najpiękniejszy 
krzew.

Najciekawszy produkt 
do ogrodu
1. Miejsce - MAKON Invest 
Sp. z o.o za namiot ogrodo-
wy Igloo
2. Miejsce - Dolmen Kamie-
niarstwo Ogrodowe Damian 
Godlewski
za instalację ogrodową 
łączącą drewno i kamień
3. Miejsce - "Konkret" Figury 
Ogrodowe za figurę dzika 
z białego cementu egipskiego

Najciekawszy produkt 
ekologiczny
1. Miejsce - Ekoradcy Sp. 
z.o.o – za powłokę termoizo-
lacyjną PS coat
2. Miejsce - Pszczelarska 
Wyspa Alina Bylicka za mio-
dy z dodatkiem owoców
3. Miejsce - Investment 
Trading Consulting Sp. 
z o.o za panele z bluszczem 
zimozielonym

Najpiękniejszy kwiat 
wiosenny
1. Miejsce - Ogrodnictwo 
Weber Paweł Weber za 
kwiat Dalia Be Happy
2. Miejsce - Ogrodnictwo 
Rybno Radosław Grzym-
kowski za kwiat Sunsatia
3. Miejsce - Krzysztof Dob-
bek Gospodarstwo Ogrodni-
cze za Begonię Sunrise

Najpiękniejszy krzew
1. Miejsce - Gospodarstwo 
Rolne Katarzyna Paluch za 
Rododendron
2. Miejsce - Ogrody Praszka 
Sławomir Jasiński za Jodłę 
kaukaską poziomą
3. Miejsce - BETRA Rafał 
Beata Lisieccy za Śwido-
śliwę

Najpiękniejsze drzewko
1. Miejsce - Ogrody Praszka 
Sławomir Jasiński za Klon 
Japoński Mikawa Yatsubusa
2. Miejsce - Katarzyna 
Paluch Gospodarstwo Rolne 

- za Klon Japoński
3. Miejsce - Szkółka Drzew 
Owocowych i Ozdobnych 
Krzysztof Karwacki za Raj-
ską Jabłoń

Tomasz Łunkiewicz
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Bracia z Nowego Portu
Trudno w wypadku mało znanych, wywodzących się z Nowego Portu, malarzy mówić że stanowili awangardę gdańskiej sztuki. Na 
pewno tak nie jest, choć często ich nazwiska przewijają się w fachowych pismach, a obrazy przez nich namalowane pojawiają się 
na prestiżowych aukcjach sztuki. Jednak pochodzenie, studia oraz późniejsze związki z Berlinem sytuują ich po niemieckiej stronie 
gdańskich korzeni. Lehmannowie w ciągu rozwijającej się kariery artystycznej jako indywidualiści dość szybko przybrali pseudonimy 
artystyczne: Georg Lehmann - Fahrwasser i Paul Lehmann - Brauns. Pod tymi nazwiskami zdobywali rozpoznawalność.

Malowali podobnie, bo też przynajmniej przez pewien czas wie-
dzę zdobywali u tego samego profesora Hansa Lichta, dobrze wy-
kształconego pejzażysty, ucznia Egena Brachta, u którego później 
studiował Paul. Hans Licht jako niezależny artysta walczył z kon-
cepcją malarstwa impresjonistycznego, był poważnym artystą, ob-
racał się w znakomitym towarzystwie kolegów, malarzy: Augusta 
von Brandisa i Conrada Lessinga. Był bardzo dobrym artystą, ale 
z mocną konotacją malarstwa opartego na tradycji.

Lehmannowie urodzeni w latach 1885 i 1887 poszukiwali już no-
wego spojrzenia na sztukę i awangardowy, pojawiający się wówczas 
impresjonizm. Jednak dość stabilne malarstwo szkoły niemieckiej 
i historyzmu nie było tak łatwe do przeskoczenia. Oczywiście widać 
w pracach braci pewne tendencje, ale trudno tu mówić o estetyce 
impresjonistycznej. Francuskie malarstwo miało głębsze podłoże 
i polegało na przeniesieniu tematu malowanego zdarzenia na tech-
nikę malowania. Poszukiwania francuskich malarzy, intelektuali-
stów zmierzały do zupełnie innego budowania kompozycji, która 
składała się z punktów kładzionych na płótno czubkiem pędzla. Ta 
kropkowana struktura, nazwana puentylizmem, oglądana w pewnej 
odległości zlewała się w jeden obraz tworząc całość, a więc to co 
widzimy w wypadku niemieckich impresjonistów może być tylko 
pewną tendencją, nastrojem, zjawiskiem, poszukiwaniem, później 
nazwanym neoimpresjonizmem. Zapewne wyjście malarzy poza 
swoją pracownię w plener na powietrze, do słońca miało swoje zna-
czenie, ta sztuka nabierała efektu naturalistycznego światła. Niewąt-
pliwie wielką pomocą w osiągnięciu takich odczuć były powstające 
pod koniec XIX wieku kolonie artystyczne.

Lehmannowie nie należeli do jakoś specjalnie wybijających się ar-
tystów, ale trudno też mówić o nich, że byli niezauważalni, dużo i cie-
kawie malowali. Specjalizowali się w malarstwie pejzażowym, które 
na początku XX wieku przechodziło swój renesans, a tworzone przez 
nich motywy marynistyczne cieszyły się dużym zainteresowaniem. 
Swoje kariery artystyczne rozpoczynali już poza Gdańskiem, bowiem 
znani profesorowie wywodzili się przeważnie z dużych ośrodków 
akademickich gdzie dotarcie do nich było o wiele prostsze. Lehman-
nowie wybrali Berlin. Tam byli bliżej wielkich niemieckich artystów 
malarstwa impresjonistycznego: Maxa Libermanna, Lovisa Corintha, 
Maxa Slevogta i Fritza von Uhdego. Na pewno bracia z Gdańska nie 
zbliżyli się swoim malarstwem do ich dzieł, ale pozbyli się tego XIX- 
wiecznego historyzmu co mocno przybliżyło ich do nowoczesnego 
spojrzenia na sztukę. Nie zapisali się szczególnie jako gdańscy artyści. 
Ale sam fakt, że urodzili się w Gdańsku, często przyjeżdżali tu na 
plenery i pozostawili kilka portowych pejzaży jest wystarczającym 
powodem do zapamiętania ich nazwisk.

Georg Lehmann Fahrwasser (1887, Gdańsk- 
Nowy Port - 1977, Berlin)

Młodzieńcze lata, zarówno Georg Lehmann Fahrwasser jak i o dwa 
lata starszy jego brat Paul Lehmann Brauns spędzili w Nowym Por-
cie, portowej dzielnicy Gdańska, przy ujściu odnogi Wisły do morza. 
Obaj wykształcili się na artystów malarzy, ale należy przypuszczać, 
że edukację rozpoczęli dopiero w Berlinie na początku wieku XX. 
Pseudonim artystyczny Fahrwaser, czyli „tor wodny” dodany do na-
zwiska Georga Lehmanna, zapewne zapożyczony został od kanału 
wejściowego do gdańskiego portu, przy którym leży dzielnica Nowy 
Port, miejsce urodzin braci. W 1923 roku brat Georga - Paul Leh-
mann Fahrwasser zdecydował o zmianie pseudonimu artystycznego 
ze względu na duże nieporozumienia i zamieszanie jakie on wywo-
ływał, obaj przecież malowali. Pseudonim zmienił teraz na Brauns, 
pochodzący od nazwiska rodowego swojej teściowej. Od tej pory 
dość podobnie malujący bracia byli wyraźnie rozpoznawalni. Georg 
Lehmann Farhwasser, kształcił się przez trzy lata u uznanego artysty 
Hansa Lichta, wykształconego przez znakomitego Eugena Brachta. 

Ukończył jeszcze roczne studia aktu i portretu u Leona von Königa po 
czym uzupełnił edukację w Państwowej Szkole Artystycznej w Berli-
nie. Często uczestniczył w berlińskich wystawach, przedstawiając na 
nich marynistyczne i górskie pejzaże. Jednocześnie cały czas od 1912 
roku wykładał sztuki plastyczne w berlińskich szkołach średnich. Ma-
lował z dużym wyczuciem koloru, uzyskując nastrój spokoju wydoby-
wany półtonami. Jego malarstwo tak jak i brata w swojej atmosferze 
nosi znamiona powściągliwego impresjonizmu i zaliczyć można je do 
tradycji szkoły Eugena Brachta.

Paul Lehmann Brauns (1885, Gdańsk-Nowy Port 
– 1970, Berlin)

Niemiecki pejzażysta, malował postimpresjonistyczne obra-
zy, przeważnie marynistyczne. Pochodził z portowej dzielnicy 

Gdańska – Nowy Port, ale mieszkając w Berlinie poświęcił się 
malowaniu Wysp Północnofryzyjskich, szczególnie upatrzył so-
bie Wyspę Föhr. Malował także motywy industrialne oraz ujęcia 
Hamburga, Berlina, Gdańska a także Karkonosze i Las Turyń-
ski. Jako młodzieniec mieszkał w Halle, gdzie później pracował 
w szkole średniej jako nauczyciel. W 1913 roku przeprowadził 
się do Berlina. Był bratem innego malarza, młodszego Georga. 
Aby jednak odróżnić się od niego, noszącego to samo nazwisko 
Lehmann Fahrwasser, zmienił nazwisko na pseudonim artystyczny 
Paul Lehmann Brauns. Jego prace posiadają muzea w Flensburgu 
i w Wyk auf Föhr.

Obrazy pochodzą z dwóch gdańskich kolekcji: Marka Frąckow-
skiego i Andrzeja Walasa

Stanisław Seyfried

Georg Lehmann-Fahrwasser

Georg Lehmann-Fahrwasser Paul Lehmann-Brauns
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Markę ORLEN aktywnie 
wzmacniają przemyślane 
inwestycje w sport, kulturę i CSR
Wzrost inwestycji w sport, kulturę i działania społeczne o 120%, wsparcie 80 utalentowanych sportowców, zaangażowanie 
w projekty i inicjatywy umożliwiające aktywny rozwój łącznie 55 tysięcy dzieci i młodzieży – to podsumowanie działań 
dynamicznie wzmacniających rozpoznawalność i postrzeganie marki ORLEN w ciągu ostatnich czterech lat. Projekty wspierane 
przez koncern oraz ich wpływ na prowadzony biznes po raz drugi zostały szczegółowo zaprezentowane w raporcie rocznym 
poświęconym działalności sponsoringowej. Tym razem dokument uwzględnia także spółki wchodzące w skład Grupy ORLEN, 
które są aktywne w obszarze sponsoringu – ANWIL, Energa, ORLEN Oil i ORLEN Paliwa.

PKN ORLEN jest liderem 
wśród sponsorów sportu, kul-
tury i projektów społecznych. 
Ponad połowa (56 proc.) 
ankietowanych, w badaniu 
przeprowadzonym przez ARC 
Rynek i Opinia, wskazało 
koncern jako firmę najczęściej 
angażującą się w działalność 
sponsoringową w Polsce. 
To wynik wyższy niż przed 
rokiem. Tym samym PKN  
ORLEN ponownie wyprze-
dził pozostałe analizowane 
marki, w tym drugą w zesta-
wieniu aż o 37 punktów pro-
centowych.

– Budujemy silny koncern 
multienergetyczny, który 
będzie miał mocną pozy-
cję w Europie Środkowej 
i konsekwentnie maksyma-
lizował zyski, z korzyścią 
dla polskiej gospodarki. 
Skutecznym narzędziem 
wspierającym nasze cele 
biznesowe jest działalność 
sponsoringowa. W jej wyni-
ku, tylko w 2021 roku Grupa  
ORLEN w Polsce i za granicą 
wypracowała łączny ekwiwa-
lent mediowy na poziomie 
ponad 1 mld zł. To najlepiej 
pokazuje, że sponsoring na-

leży traktować nie tylko jako 
bardzo skuteczne narzędzie 
do wzmacniania rozpozna-
walności marki, ale też jako 
długofalową inwestycję. Je-
steśmy firmą globalną, 50 
proc. przychodów przynoszą 
aktywności zagraniczne i tak 
postrzegamy oraz budujemy 
wizerunek naszej marki. Stąd 
m.in. nasza obecność w For-
mule 1 i współpraca z zespo-
łem Alfa Romeo F1 Team 
ORLEN, dzięki której docie-
ramy do milionów kibiców 
i potencjalnych klientów na 
całym świecie – mówi Daniel 
Obajtek, Prezes Zarządu PKN 
ORLEN.

Koncern w ostatnich czte-
rech latach zwiększył o 120 
proc. inwestycje w sport. 
Wzrosła też liczba wspie-
ranych sportowców – z 10 
w 2018 r. do 80 w 2021 r. 
Sponsoring obejmuje tak-
że około 70 klubów sporto-
wych, 6 związków i 2 komi-
tety. Działania prowadzone 
przez koncern przynoszą 
oczekiwane efekty. Aż 7 na 
10 Polaków, według badania 
pracowni ARC Rynek i Opi-
nia, zadeklarowało, że dzię-

ki zaangażowaniu koncernu 
w sponsoring sportu, wyżej 
ocenia markę ORLEN. Po-
nadto klienci, którzy kojarzą 
koncern ze sportem, znacznie 
chętniej odwiedzają stacje 
ORLEN i korzystają z ich 
usług.

Flagowym projektem PKN 
ORLEN jest współpraca z ze-
społem Formuły 1 – Alfa Ro-
meo F1 Team ORLEN oraz 
wsparcie Roberta Kubicy, 
które w zeszłym roku wyge-
nerowało ekwiwalent medio-
wy na poziomie ok. 650 mln 
zł. Koncern sponsoruje rów-
nież dwukrotnego żużlowe-
go mistrza świata – Bartosza 
Zmarzlika, zawodników wy-
stępujących w Rajdzie Dakar, 
Bartłomieja Marszałka star-
tującego w wodnej Formule 
1 oraz kierowców wyścigo-
wych – Mikołaja Marczyka 
i Kacpra Wróblewskiego. 
Markę ORLEN promują rów-
nież reprezentacje narodowe 
w siatkówce, lekkiej atletyce, 
a także drużyny m.in. piłki 
nożnej i piłki ręcznej, cieszą-
ce się ogromną popularnością 
wśród polskich kibiców.

W s p ó ł p r a c a  P K N  
ORLEN z Alfa Romeo F1 
Team ORLEN jest platformą 
do działań marketingowych 
w Polsce i na zagranicznych 

rynkach. Kierowcy zespołu 
byli w ubiegłym roku twa-
rzami wielu kampanii promu-
jących produkty Stop Cafe, 
paliwa VERVA czy program 
BIZNESTANK. Wzięli rów-
nież udział w kampanii „Inny 
kraj, ta sama stacja”, wspiera-
jącej co-branding stacji paliw 
na zagranicznych rynkach 
i budującej rozpoznawalność 
marki ORLEN w Niemczech, 
Czechach, na Słowacji oraz 
Litwie. Na współpracy z Pol-
skim Komitetem Olimpijskim 
i Paraolimpijskim oraz czoło-
wymi polskimi lekkoatletami 

i paraolimpijczykami oparta 
była letnia kampania promu-
jąca zestawy olimpijskie na 
stacjach ORLEN. Z kolei po-
dwójny mistrz świata na żużlu 
Bartosz Zmarzlik od ubiegłe-
go roku promuje linię napo-
jów energetycznych VERVA 
oraz produkty gastronomiczne 
STOP Cafe.

PKN ORLEN wspiera 
nie tylko sport zawodowy. 
W ubiegłym roku koncern 
objął programami sportowy-
mi 55 tys. dzieci i młodzieży 
w całej Polsce. Angażuje się 
także we współpracę z insty-

tucjami kultury i sponsoruje 
ważne inicjatywy społeczne.

Najważniejszym wyda-
rzeniem kulturalnym, które 
w 2021 roku PKN ORLEN 
objął swoim mecenatem, był 
Międzynarodowy Konkurs 
Pianistyczny im. Fryderyka 
Chopina. Koncern współ-
pracował również z Teatrem 
Wielkim – Operą Narodową, 
Zamkiem Królewskim, Mu-
zeum Narodowym oraz wie-
loma lokalnymi instytucjami 
z miejscowości, w których 
spółki z Grupy ORLEN pro-
wadzą działalność biznesową.



Sport szkolny z Grupą LOTOS
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Mistrzowie bowlingu
Zakończyła się XVI edycja Międzyszkolnych Mistrzostw 
Bowlingowych rozgrywanych w ramach Gdańskiej Olimpiady 
Młodzieży. Uczniowie gdańskich szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych od 9 do 13 maja rywalizowali 
w czterech kategoriach wiekowych uwzględniających podział 
na dziewczęta i chłopców. Dwa obiekty U7, w Gdańsku oraz 
Wrzeszczu, zgromadziły łącznie 618 zawodników z 57 szkół, 
które wystawiły 103 zespoły rozgrywkowe! 

W najmłodszej kategorii 
najlepsze wśród dziewcząt 
okazały się reprezentantki 
Szkoły Podstawowej nr 33. 
Mistrzami wśród chłopców 
zostali uczniowie Szkoły 
Podstawowej nr 89. W Igrzy-
skach Dzieci zwycięstwo 

wywalczyły dziewczęta ze 
Szkoły Podstawowej nr 61. 
W tej samej kategorii chłop-
ców najwięcej punktów zgro-
madzili zawodnicy Zespołu 
Szkolno – Przedszkolnego 
nr 1. W kolejnej kategorii 
Igrzysk Młodzieży Szkol-

nej dziewczęta ze Szkoły 
Podstawowej nr 43 uzyska-
ły 805 punktów co dało im 
pierwsze miejsce. Uczniom 
Szkoły Podstawowej nr 89 
do zwycięstwa wystarczyło 
899 punktów. W Licealia-
dzie mistrzyniami okazały 

Kategoria wiekowa: Igrzyska Dzieci (klasy 1-3)
Miejsce Drużyny chłopców punkty Drużyny dziewcząt punkty
1 miejsce SP 89 w Gdańsku 865 SP 33 w Gdańsku 843 
2 miejsce SP 2 w Gdańsku 858 SP 43 w Gdańsku  821 
3 miejsce  SP 6 w Gdańsku  840  Morska Szkoła Podstawowa  915 

Kategoria wiekowa: Igrzyska Dzieci (klasy 4-6)
Miejsce  Drużyny chłopców  punkty Drużyny dziewcząt  punkty
1 miejsce  ZSP 1 w Gdańsku  740  SP 61 w Gdańsku  634 
2 miejsce  SP 33 w Gdańsku  605  SP w Przejazdowie  600 
3 miejsce  SP 2 w Gdańsku  600  SP 89 w Gdańsku  524 

Kategoria wiekowa: Igrzyska Młodzieży Szkolnej (klasy 7-8)
Miejsce  Drużyny chłopców  punkty Drużyny dziewcząt  punkty
1 miejsce  SP 89 w Gdańsku  899  SP 43 w Gdańsku  805 
2 miejsce  SP 58 w Gdańsku  890  SP 89 w Gdańsku  729 
3 miejsce  SP 43 w Gdańsku  866  SP 21 w Gdańsku  718 

Kategoria wiekowa: Licealiada 
Miejsce  Drużyny chłopców  punkty Drużyny dziewcząt  punkty
1 miejsce  ZSE Gdańsk  1147  V LO Gdańsk  876 
2 miejsce  III LO Gdańsk  1140  SEH Gdańsk  867 
3 miejsce  II LO Gdańsk  1025  CKZiU nr 1 w Gdańsku  840 

Najlepsze drużyny 
lekkoatletyczne
Na Gdańskim Stadionie Lekkoatletycznym rozegrano Mistrzostwa 
Gdańska w Lekkoatletyce w ramach Gdańskiej Olimpiady Młodzieży.

Młodzi lekkoatleci z gdań-
skich szkół podstawowych 
rywalizowali w następują-
cych konkurencjach lekko-
atletycznych, biegi na dystan-
sach 100, 300, 600 oraz 1000 
metrów, skoku w dal, skoku 
wzwyż, pchnięciu kulą, szta-
fecie 4 x 100 metrów. Podczas 
zawodów zawodnicy startują-
cy w poszczególnych konku-
rencjach zbierali punkty dla 
swojej drużyny. W ten sposób 
powstała klasyfikacja odręb-
na dla dziewcząt i chłopców. 
Tego dnia klasa dla siebie 
były reprezentacje Szkoły 
Podstawowej nr 8. Najpierw 
swoją drużynową rywalizację 
wygrały dziewczęta uzysku-
jąc 102 punkty. Chwilę póź-
niej w męskiej rywalizacji na 
najwyższym stopniu podium 
stanęli chłopcy z tejże szkoły 
uzyskując 94 punkty. Przed 
najlepszymi kolejny, woje-
wódzki etap Igrzysk Młodzie-
ży Szkolnej. 

Po zakończeniu rywalizacji 

odbyła się dekoracja najlep-
szych zarówno w klasyfikacji 
drużynowej jak i indywidual-
nej. Gdański Zespół Schro-
nisk i Sportu Szkolnego, orga-
nizator Gdańskiej Olimpiady 
Młodzieży, przygotował dla 
nagrodzonych medale, pu-
chary a także pamiątkowe 
dyplomy.

Medalowe „trójki” klasyfika-
cji drużynowej i indywidualnej.

Klasyfikacja drużynowa 
chłopców:

1. Szkoła Podstawowa nr 8 
(94 punkty)

    2. Szkoła Podstawowa nr 

81 (84 punkty)
    3. Szkoła Podstawowa nr 

75 (69 punktów)

Klasyfikacja drużynowa 
dziewcząt:

1. Szkoła Podstawowa nr 8 
(102 punkty)

2. Szkoła Podstawowa nr 75 
(83 punkty)

3. Szkoła Podstawowa nr 81 
(81 punktów)

Bieg na dystansie 1000 me-
trów chłopców

1. Zając Maciej Szkoła Pod-
stawowa nr 85

2. Falk Maciej Szkoła Pod-
stawowa nr 81

3. Szteler Jan Szkoła Podsta-
wowa nr 81

Pchnięcie kulą dziewcząt
1. Szefler Emilia Szkoła Pod-

stawowa nr 8
2. Rogowska Izabela Szkoła 

Podstawowa nr 81
3. Rześna Marta Szkoła Pod-

stawowa nr 81

Bieg na dystansie 100 me-
trów dziewcząt

1. Świątkowska Natalia 
Szkoła Podstawowa nr 75

2. Tyszko Laura Szkoła Pod-
stawowa nr 75

3. Zalewska Julia Szkoła 
Podstawowa nr 75

Bieg na dystansie 300 me-
trów chłopców

1. Nataniel Szwedka Szkoła 
Podstawowa nr 75

2. Panek Dawid Szkoła Pod-
stawowa nr 75

3. Bułło Piotr Szkoła Podsta-
wowa nr 33

Bieg na dystansie 300 me-
trów dziewcząt

1. Jędrzejewska Paulina 
Szkoła Podstawowa nr 8

2. Dancewicz Milena Szkoła 
Podstawowa nr 8

3. Pavlik Kateryna Szkoła 
Podstawowa nr 75 

Bieg na dystansie 600 me-
trów chłopców

1. Zabłotny Jakub  Szkoła 
Podstawowa nr 8

2. Ludwichowski Stanisław 
Szkoła Podstawowa nr 81

3. Sowański Tymon Szkoła 
Podstawowa nr 85

Bieg na dystansie 600 me-
trów dziewcząt

1. Dadci Maria Szkoła Pod-
stawowa nr 33

2. Wierzbanowska Emilia 
Szkoła Podstawowa nr 8

3. Kosińska Natalia Szkoła 
Podstawowa nr 8

Bieg na dystansie 100 me-
trów chłopców

1. Pigiel Jakub Szkoła Pod-
stawowa nr 81

2. Beling Jan Szkoła Podsta-
wowa nr 75

3. Śliżewski Szymon Szkoła 
Podstawowa nr 85

Skok wzwyż chłopców
1. Stecsenko Maxym Szkoła 

Podstawowa nr 8
2. Bonk Ksawery Szkoła 

Podstawowa nr 81
3. Cybula Krzysztof Szkoła 

Podstawowa nr 8

Bieg na dystansie 1000 me-
trów dziewcząt

1. Curyło Magdalena Szkoła 
Podstawowa nr 33

2. Hirsch Apolonia Szkoła 
Podstawowa nr 81

3. Kryszeń Marta Szkoła 
Podstawowa nr 8

Pchnięcie kulą chłopców
1. Jakub Czapiewski Szkoła 

Podstawowa nr 8
2. Adam Łongwa Szkoła 

Podstawowa nr 8
3. Słoński Filip Szkoła Pod-

stawowa nr 8

Skok w dal dziewcząt
1. Świątkowska Natalia 

Szkoła Podstawowa nr 75
2. Adamczyk Emilia Społecz-

na Szkoła Podstawowa III STO
3. Jędrzejewska Paulina SP 8

Skok wzwyż dziewcząt
1. Kosińska Natalia Szkoła 

Podstawowa nr 8
2. Kreisel Maja Szkoła Pod-

stawowa nr 81
3. Śmiarowska Roksana 

Szkoła Podstawowa nr 8

Sztafeta 4 x 100m dziewcząt
1. Szkoła Podstawowa nr 75
2. Szkoła Podstawowa nr 8
3. Szkoła Podstawowa nr 33

Sztafeta 4 x 100m chłopców
1. Szkoła Podstawowa nr 75
2. Szkoła Podstawowa nr 8
3. Szkoła Podstawowa nr 81

źródło GZSiSS
fot. Wojciech Czubaszek

się niezrównane uczennice 
V Liceum Ogólnokształcą-
cego a wśród chłopców upra-
gnione zwycięstwo osiągnęli 
reprezentanci Zespołu Szkół 
Energetycznych.

Na uroczystą galę połą-
czoną z wręczeniem nagród 
zostaną zaproszone po 4 naj-
lepsze zespoły każdej kate-
gorii rozgrywek. Fundatorem 
nagród a zarazem współorga-

nizatorem rozgrywek bowlin-
gowych jest Gdański Zespół 
Schronisk i Sporu Szkolnego.

Czołowe „trójki” Mię-
dzyszkolnych Mistrzostw 
Bowlingowych: 
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Ćwicz z Drużyną Energii
Trwa sportowy etap Drużyny Energii, w którym rywalizuje 191 szkół z całej Polski. Niedługo poznamy najlepsze ekipy, które 
spotkają się 14 czerwca w Gdańsku podczas wielkiego fi nału. Pamiętajmy, że z Drużyną ćwiczyć może każdy. Przedstawiamy 
dwa zestawy ćwiczeń, które prezentują zawodnicy drużyn Białej i Czerwonej. 

Przypomnijmy, że w etapie sportowym zada-
niem uczniów jest wykonanie ćwiczeń i prze-
słanie ich do nauczyciela. Wygrywają szkoły o 
najwyższej frekwencji we wszystkich ćwicze-

niach - im więcej dzieci ćwiczy, tym większa 
szansa na wygranie nagród i udział w finale, 
gdzie będzie możliwość spotkania na żywo ze 
znanymi i lubianymi sportowcami.

• Przysiad przy ścianie pre-
zentuje zapaśniczka Magda-
lena Głodek – stań tyłem do 
ściany tak, aby głowa, łopatki 
i dolny odcinek pleców przy-

legały do niej. Rozstaw stopy 
nieco szerzej niż na szerokość 
barków, a wyprostowane ra-
miona wyciągnij przed siebie. 
Nie tracąc kontaktu ze ścianą 

obniż biodra do momentu, w 
którym uda znajdą się w po-
zycji równoległej do podłogi. 
Utrzymaj pozycję przez mini-
mum 30 sekund.

• Unoszenie bioder w le-
żeniu na plecach prezentuje 
Aleksandra Pszczolarska, ko-
szykarka Energi Toruń– połóż 
się na plecach i ugnij nogi w 
kolanach, tak aby stopy były 
ustawione nieco szerzej niż 
biodra oraz spoczywały całą 
powierzchnią do podłoża. 
Ręce ułóż wzdłuż ciała. Unieś 
biodra w górę, aby utworzyć 
prostą linię kręgosłupa opie-
rając się na górnej części 
pleców, a nogi utworzą mniej 
więcej kąt 90 stopni. Gdy bio-
dra są u góry napnij pośladki i 
przytrzymaj przez 2 sekundy. 
Wróć do pozycji wyjściowej i 
wykonaj 20 takich powtórzeń.

• Mountain climbers pre-
z e n t u j e  To m a s z  M a k o w -
ski, piłkarz Lechii Gdańsk 
– przyjmij pozycję podpór 
przodem i przyciągnij kolano 
do brzucha a następnie od-
staw nogę do pozycji począt-
kowej. Ćwiczenie wykonuj 
na zmianę raz lewe, raz pra-
we kolano do brzucha, przez 
minimum 20 sekund.

  • Martwy ciąg na jednej 
nodze prezentuje Justyna 
Łukasik, siatkarka MKS-u 
Kalisz – stań z równolegle 
rozstawionymi stopami pod 
biodrami, wyprostuj plecy. 
Unieś jedną nogę zginając 
kolano i unosząc je najwy-
żej jak potrafi sz. Następnie 
robiąc wdech przenieś nogę 
trzymaną w powietrzu za 
siebie do pełnego wypro-
stu, trzymając biodra w 
jednej linii równoległej do 
podłoża. Powróć do pozycji 

wyjściowej, prostując tułów 
i przenosząc nogę przed 
siebie do zgięcia w kolanie. 

Powtórz sekwencję 5 razy 
na stronę i zmień nogę pod-
parcia.

• Dead bug prezentuje Szymon 
Rduch, koszykarz 3x3  – połóż 
się na plecach, zegnij nogi w ko-
lanach i unieś je tak, aby stawy 
kolanowe znajdowały się nad 
biodrami tworząc kąt 90 stop-
ni. Unieś ramiona ponad barki i 
na przemian opuszczaj raz lewe, 
raz prawe ramię za głowę przy 
jednoczesnym wyproście prawej 
nogi lub lewej nogi. Sekwencję 
powtórz przynajmniej 20 razy.

 • Wypad w przód ze skrętem 
tułowia prezentuje pływaczka 
Zofia Chrzan – stań w pozycji 
wyprostowanej z rękoma wzdłuż 
ciała. Wykonaj wypad jedną 
nogą w przód zatrzymując się 
przez piętę, tak aby druga noga 
była prosta w kolanie. Jednocze-
śnie wyrzuć ramiona w przód. W 
pozycji wypadu wykonaj stabil-
nie skręt ciała w jedną i drugą 
stronę utrzymując pozycję. 
Wróć do pozycji początkowej i 
to samo wykonaj z drugą nogą. 
Powtórz ćwiczenie po 8 razy na 
stronę.

Jak dokładnie wykonać 
ćwiczenia? Sprawdź na kanale 
Drużyny Energii

Wszystkie ćwiczenia przygotowane przez 
Piotra Renkiela, trenera koszykarskiej kadry 
3x3, można obejrzeć na profi lu YT projektu. 
Wchodząc na youtube.com/DruzynaEnergii 
uzyskujemy instruktarz sportowców jak po-
prawnie wykonać każde z nich Zestaw zadań 
jest też uzupełniony o różnorodne ćwiczenia 
rozgrzewkowe. 

Więcej o akcji można dowiedzieć się na 
DruzynaEnergii.pl i w mediach społecznościo-
wych #DruzynaEnergii.

Drużyna Energii już po raz 5.
Sportowo-edukacyjny projekt Energi z 

Grupy ORLEN skierowany jest do uczniów 
z klas 5-8 szkół podstawowych. Inicjatywa 
ma na celu zachęcenie dzieci i młodzieży do 
ruchu poprzez wspólną zabawę i rywaliza-
cję w duchu fair play. Aktywność fi zyczną 
promują zawodowi sportowcy, reprezentanci 
kraju i rekordziści dyscyplin, które trenują 
na co dzień. Od inauguracji programu w 
2018 r., z Drużyną ćwiczyło już ponad 500 
szkół i kilkadziesiąt tysięcy uczniów z całe-
go kraju. W tym roku do rywalizacji zgłosiło 
się ponad 300 palcówek, a do etapu sporto-
wego zakwalifi kowano aż 191 z nich.

DRUŻYNA BIAŁA

DRUŻYNA CZERWONA


